
 

 

Kommuneplantillæg nr. 10  

Turistpolitiske overvejelser 

Ærø Kommune 2016 

 



Vedtagelse af kommuneplantillæg nr. 10 – 
Turistpolitiske overvejelser for Ærø Kommune. 
 
 
Ærø Kommunalbestyrelse har på sit møde den 10. februar 2016 endeligt vedtaget Kommuneplantillæg nr. 10 – 
Turistpolitiske overvejelser. 
 
Planforslaget var fremlagt i offentlig høring i 8 uger fra den 17. november 2015 til den 12. januar 2016. 
 
Der indkom en indsigelse i høringsperioden.  
 
Retsvirkninger 
Efter vedtagelsen af kommuneplantillægget kan Kommunalbestyrelsen modsætte sig udstykning, bebyggelse 
og ændret anvendelse af bebyggelse eller ubebyggede arealer, der er i strid med kommuneplanens 
bestemmelser for området, jfr. Planlovens (LBK nr 587 af 27/05/2013) § 12, stk. 2 og 3. 
 
 
Miljøvurdering 
Forslag til Kommuneplantillæg nr. 10 – Turistpolitiske overvejelser er en overordnet strategi. Det betyder, at den 
ikke sætter rammer for fremtidige anlægstilladelser. Derfor har Ærø Kommune ikke lavet en miljøvurdering af 
forslag til kommuneplantillægget.  
 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedtagelsespåtegning 
  

Forslag til kommuneplantillæg nr. 10 – Turistpolitiske overvejelser er vedtaget til offentliggørelse af Ærø 

Kommunalbestyrelse d. 11. november 2015. 

 

  

  

 

  

  

  

  

  

Kommuneplantillæg nr. 10 er vedtaget af Ærø Kommunalbestyrelse d. 10. februar 2016. 
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Indledning 

Turismen er det næststørste erhverv på Ærø. Erhvervet har ifølge ”Udkast til ny turismestrategi 2015-
2020” et stort udviklingspotentiale. For at turismeerhvervet kan fortsætte med at udvikle sig, er det 
kommunens opgave at være på forkant og hele tiden have turismens udvikling med i sin planlægning, 
herunder kommuneplanen. I forbindelse med kommuneplanarbejdet og arbejdet med lokalplaner er det 
blevet nødvendigt som plangrundlag og beslutningsgrundlag at få udarbejdet turistpolitiske overvejelser. 

Dette dokument, Turistpolitiske overvejelser for Ærø Kommune 2015, skal give et overblik over 
turismen på Ærø og et bud på, hvad kommuneplanen skal indeholde vedrørende turisme og udvikling af 
denne. Først kortlægges turismen på Ærø, dels i form af overnatningsstedernes placering og type og 
dels kortlægges attraktioner og faciliteter, som kan benyttes af turister. 
Ud fra kortlægningen vurderes de nuværende udpegninger i Kommuneplan 2009. Til sidst beskrives 
særlige udfordringer for Ærø Kommune, og der gives anbefalinger til den kommende kommuneplan. 
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Status over turismen på Ærø, kortlægning og tal 

Målgrupper 
Der redegøres i ”Udkast til ny turismestrategi 2015-2020” fint for turismens betydning og 
sammensætning på Ærø. Ærø Kommune vil særligt satse på følgende målgrupper: Lystsejlere, familier 
med børn, Par i alderen 50+, vandrere, cyklister, havkajak og roere, golfspillere, lystfiskere, lejrskoler, 
endagsturister, krydstogtskibe samt bryllupsturister. 
Et væsentligt emne i planlægning for turisme er overnatningssteder. Det skal afdækkes, hvorvidt der er 
behov for eller grundlag for flere overnatningssteder, samt hvilken type af overnatning, der efterspørges. 
Da sejlerturismen har en væsentlig betydning på en ø som Ærø, undersøges både overnatninger ’på land’ 
og ’på vand’. 
 
Antallet af sengepladser 
Af kortlægningen over overnatningssteder ses der to tendenser. Den ene er, at der er mange små 
overnatningssteder spredt rundt om på Ærø. Den anden er, at der er en koncentration af tilbud i byerne, 
og at de store overnatningssteder, som kro/hotel og vandrerhjem ligger i byerne Marstal og Ærøskøbing.  
Ifølge ’Udkast til ny Turismestrategi 2015-2020’ er Danmarks Statistiks tal for Ærø mangelfulde. Derfor 
tager de turismepolitiske overvejelser udgangspunkt i Ærø Turist- og Erhvervsforenings tal. Her anslås det, 
at der er 3.568 sengepladser på Ærø. Derudover kommer overnatninger i sommerhuse, fritidshuse, 
shelters og hos venner og familie. Tallet er estimeret ud fra individuel feedback fra overnatningsstederne. 
Sengepladserne fordeler sig i kategorierne på følgende måde: 
 

Overnatningstype Antal sengepladser pr. døgn 

Hoteller/kroer 327 

Ferielejligheder 244 

B&B 100 

Campingpladser 1.000 

Hytter på campingplads 212 

Vandrerhjem 85 

Feriehuse 1.600 
 

Dertil kommer overnatninger i sommerhuse, fritidshuse, shelters og hos venner og familie. 

For lystbådehavnene er tallene i følge havnefogederne: 

 

Havn Bådpladser for turister Belægningsgrad i højsæson 

Marstal 400 95% 

Ærøskøbing 300 95% 

Søby 100-130 80% 
 

Det vurderes, at belægningsgranden for ’overnatninger på land’ modsvarer belægningsgraden for 
’overnatninger på vand’ i højsæsonen, med en belægningsgrad tæt på 100 i juli måned. Her er der særligt 
mangel på dag-til-dag overnatningerne, som Bed and Breakfast, hotel mv. I ydersæsonerne er der et 
overskud af sengepladser.  
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Sengepladsernes kvalitet 
Antallet af sengepladser fortæller ikke om sengepladserne lever op til turisternes forventninger til f.eks. 
beliggenhed og bekvemmelighed. Det er set, at det har været nødvendigt at omdanne forældet 
overnatningskapacitet til anden anvendelse. Et eksempel på en omdannelse er Markgade 1, der har været 
hotel, derefter efterskole og efterfølgende Torvecenter. Et eksempel på mindre anlæg, hvor 
beliggenheden er afgørende, er de tre shelters i etableret i 2015, der også fungerer som blå støttepunkter. 
Beliggenheden betyder, at vestsiden af øen, er blevet mere tilgængelig for vandrere, kajakroere mv.  
 
En gennemgang af tallene peger på, at overnatningskapaciteten både ’på land’ og ’på vand’ er 
tilstrækkelig i ydermånederne, og utilstrækkelig i højsæsonen. Ud over planlægning for tiltag, der kan 
udvide kapaciteten i højsæsonen, som f.eks. en udvidelse af kapaciteten for lystbåde, er det vigtigt, at 
planlægningen er så fleksibel, at det er muligt at undgå forældet overnatningskapacitet. Det betyder, at 
det skal være muligt at omdanne eksisterende overnatningskapacitet til anden anvendelse, ligesom at der 
i den fysiske planlægning skal være plads til udvikling af både større og mindre tilbud, der lever op til 
turisternes skiftende krav til f.eks. beliggenhed og bekvemmelighed.  
 
 
Attraktioner og faciliteter 
Ærø er, som ø, en attraktion i sig selv. Øens størrelse, kystlinje og dertil hørende landskab og natur gør 
Ærø til et perfekt rejsemål for rigtig mange. Med sin centrale beliggenhed i det sydfynske øhav, ligger den 
med et rigtig godt turistopland med både tyske og danske turister i nærheden. 

På kortlægningen over attraktioner og faciliteter ses, at der er tilbud fordelt over hele øen. Det er særligt 
offentlig natur som udgør attraktionerne udenfor byerne. I byerne er museer og lignende attraktioner 
lokaliseret, fortrinsvis i Marstal og Ærøskøbing. 
 
De kortlagte naturområder er kategoriseret som offentlig natur, hvilket ikke siger noget om 
tilgængeligheden eller hvilke faciliteter, der findes på det enkelte sted. Ærø er bundet sammen af 
cykelruter (som også er en del af Østersøruten) og af vandreruten ’Øhavsstien’. Det er oplagt at bygge 
videre på dette, sådan som kommunen har planer om.  

Faciliteter som slæbesteder og primitiv teltplads og shelters er jævnt fordelt på hele øen, hvilket giver gode 
muligheder for alle slags naturturister at tilrettelægge et ophold på øen. Dog er der flest faciliteter langs den 
nordvendte kyst, både i form af vandreruten og shelters/primitive teltpladser. En tilsvarende dækning af 
den sydvendte kyst er ønskelig, så der bliver bedre mulighed for at gå, cykle eller ro Ærø rundt. 
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Nuværende planlægning 

Kommuneplan 2009 er den seneste kommuneplan for Ærø Kommune. Den er en sammenskrivning af to 
kommuneplaner og Regionplan 2005 for Fyns Amt. I afsnittet for turisme er denne sammenskrivning 
tydelig, idet teksten henviser til udpegninger, som ikke findes på kort. Udpegningerne fremgår derimod 
af af Regionplan 2005. Det er derfor nødvendigt at forholde sig til indholdet i Regionplan 2005 sammen 
med kommuneplan 2009. 

Regionplan 2005 
I Regionplan 2005 for Fyns Amt er der udpeget tre centre for turismeudvikling i Ærø Kommune; to store 
centre i hhv. Marstal og Ærøskøbing og et mindre i Søby. 
Der er desuden udpeget to steder for etablering af et fremtidigt feriecenter, et vest for Ærøskøbing og et 
udenfor Marstal, i nærheden af campingpladsen. 
Desuden peges på udvidelse af lystbådehavnen i Søby. 
Der er udpeget en fremtidig golfbane, som er etableret. 

Kommuneplan 2009 
Kommuneplanens retningslinjer vedr. turisme og friluftsliv gengives herunder: 

Friluftsliv og naturoplevelser 

1. For alle anlæg til ferie- og fritidsformål gælder, at udnyttelse af nye anlæg og udvidelse af eksisterende anlæg til ferie og fritidsformål, 
herunder udnyttelse af den eksisterende bygningsmasse, først kan ske, når spildevandsafledningen kan foregå miljømæssigt forsvarligt og under 
overholdelse af recipientkvalitetsplanen for den pågældende recipient. 

Spildevandsforholdene skal som hovedregel løses ved afskæring af spildevandet til et kommunalt centralrenseanlæg, ved etablering af samletank 
med bortkørsel til kommunalt centralrenseanlæg, eller ved biologiske minirenseanlæg i respekt af den vedtagne målsætning. 

2. Der skal etableres ordnede affaldshåndteringsforhold ved alle anlæg til ferie- og fritidsformål. 

3. De tre officielle badestrande på Ærø skal være Blå Flag strande. 

Overnatningssteder 

1. Ved campingpladsformål forstås almindeligt campingpladsudstyr, det vil udover overnatningsenheder sige mindre faciliteter der alene 
henvender sig til de, der bor på pladsen såsom butik, parkeringsarealer, opholdsrum, legepladser, swimmingpool, tennisbaner, mindre 
supplerende oplevelsestilbud og tilsvarende mindre anlæg og faciliteter. Med mindre andet udtrykkeligt er anført neden for forudsætter etablering 
af faciliteter og anlæg, der går ud over det oven for nævnte, særskilt tilvejebringelse af det fornødne planlægningsmæssige grundlag. 

2. Udlæg af arealer til campingpladsformål, som fremgår af vedtagne kommuneplanrammer eller lokalplaner, kan fortsat realiseres. 

3. Arealer, som i kommuneplan er udlagt til denne type af formål kan normalt ikke konverteres til anden anvendelse. 

4. I den kystnære zone kan der i eller i umiddelbar tilknytning til Søby, Ærøskøbing og Marstal udlægges arealer til campingpladsformål, 
herunder særlige campingpladser for autocampere, i overensstemmelse med de generelle retningslinier for byvækst. 

5. Op til 30% af kapaciteten på campingpladser, der er beliggende uden for de i kommuneplanen udpegede særlige landskabelige/geologiske 
og kulturhistoriske beskyttelsesområder, samt uden for de udpegede særlige biologiske interesseområder, kan udnyttes til hytteformål. 

6. Der skal arbejdes for at skabe en bedre udnyttelse af de eksisterende overnatningssteder. 

Perspektivområder for sommerhuse 

Ved en grundstørrelse på 2.000 m2 vil der blive plads til ca.: 

50 sommerhusgrunde i Søby 

25 sommerhusgrunde i Borgnæs 

15 sommerhusgrunde i Bregninge 

15 sommerhusgrunde i Tranderup 

60 sommerhusgrunde i Marstal 

(Der er ikke tilknyttet retninglinjer til dette afsnit) 

Turisme 

1. Planlægningsmuligheder, som fremgår af vedtagne kommuneplanrammer eller lokalplaner, kan fortsat realiseres. 

2. Arealer, som i kommuneplaner eller regionplanen er udlagt til denne type af formål kan normalt ikke konverteres til anden anvendelse. 
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3. I den kystnære zone kan der i eller i umiddelbar tilknytning til Søby, Ærøskøbing og Marstal udlægges arealer til ferieanlæg 
med overnatningsmuligheder i overensstemmelse med de generelle retningslinier for byvækst. 

4. Udvidelser af eksisterende mindre hoteller og kroer, som i dag allerede har en overnatningskapacitet, kan finde sted såfremt dette ikke 
strider mod nationale eller regionale interesser samt internationale naturbeskyttelsesinteresser2). Anlæggene kan i givet fald udvides til en 
samlet kapacitet på 50 sengepladser pr. anlæg. Udvidelserne kan realiseres på baggrund af landzonelokalplaner for så vidt angår anlæg uden 
for det regionale bymønster. 

5. Der kan efter sommerhusloven og efter landzonebestemmelserne gives tilladelse til udlejning af op til 10 ferieboliger pr. nuværende eller 
tidligere landbrugsejendom i overflødiggjorte driftsbygninger, herundeder også stuehuse uden krav om bopælspligt. 

6. Der må på Ærø ikke etableres ”Sommerlande”, ”Vand-/badelande”, ”Legelande” og forlystelsesparker, der ikke er i harmoni med natur, 
landskab og bymæssig bebyggelse.I den kystnære zone kan der i overensstemmelse med de generelle retningslinjer for byvækst planlægges 
for nye ”Sommerlande”, ”Vand/Badelande”, ”Aktivitetslande”, oplevelsescentre, forlystelsesparker, ”Legelande” og lignende anlæg med en 
stor publikumssøgning i eller i umiddelbar tilknytning til de udpegede turistcentre 

7. Der må ikke etableres yderligere golfbaner på Ærø. 

8. Der skal arbejdes for etablering af oplevelsescentre med udgangspunkt i Ærøs historie, natur og beliggenhed. 

9. Der skal arbejdes for at mindre entreprenører kan udvikle tilbud til de besøgende turister i form af guidede ture, oplevelser til søs og meget andet. 

10. Udnyttelse af nye anlæg og udvidelser af eksisterende anlæg til ferie og fritidsformål, herunder udnyttelse af eksisterende 
bygningsmasse, kan først ske, når spildevandsafledningen kan foregå miljømæssigt forsvarligt. Spildevandsforholdene skal som hovedregel 
løses ved afskæring af spildevandet til et kommunalt centralrenseanlæg, ved etablering af samletank med bortkørsel til et kommunalt 
centralrenseanlæg, ved nedsivningsanlæg eller ved biologiske minirenseanlæg i respekt af den vedtagne målsætning. For anlæg på de små øer 
skal der som minimum ske en biologisk rensning af spildevandet. Der skal endvidere på øerne etableres ordnede affaldshåndterings og 
vandforsyningsforhold for nye anlæg til ferie og fritidsformål. 

På kortlægningen er både regionplanens og kommuneplanens udpegninger medtaget. 
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Ønsker og udfordringer 

Konkrete projekter 
Der er nogle få konkrete projektønsker som er turismerelateret: 
-  Etablering af et legeland ved Marstal. Projektet er en omdannelse af eksisterende bygninger og 

ændret anvendelse. Da det ligger i Marstal, som er udpeget som turistcenter, er der ikke umiddelbart 
nogen hindringer i kommuneplanen. 

-  Udvidelse af lystbådehavnen i Søby, samt etablering af en krydstogtskaj ved Søby. I regionplanen er 
udvidelsen af lystbådehavnen allerede udpeget, mens en krydstogtskaj ikke har været planlagt 
tidligere. 

-     Et ønske om flere hytter på campingpladserne, da det er dyrt at få en campingvogn med 
færgen, og efterspørgslen på hytter er stor. I retningslinjerne fremgår det at op til 30% af 
kapaciteten på campingpladserne kan udnyttes til hytter. Spørgsmålet er om denne ramme er 
udnyttet, og om man vil udvide rammen. Det er kun én af campingpladserne, som ikke er 
berørt af de nævnte beskyttelsesinteresser. 

- Kajakhus på Ærøskøbing Havn er ved at blive realiseret. 

Helårsboliger 
Ærø kæmper med og mod affolkning. For at kunne fastholde beboere og tiltrække tilflyttere, er det 
vigtigt, at Ærø kan tilbyde attraktive boliger, i ’alle livets faser’. Ærø har mange ældre huse, der måske nok 
er i god stand, men kan være svære at sælge til helårsbeboelse, fordi de f.eks. er for små til en 
børnefamilie, eller har for mange trapper til at være fremtidssikre for det modne par, der vil flytte til Ærø.  
Ærø Kommune er derfor optaget af at sørge for at tiloversblevne helårsboliger ikke står og forfalder og 
mister værdi. Dette er i overensstemmelse med ”Statens interesser for kommuneplanlægning 2013”: ”Det 
er et mål, at deltidsbosætning i eksisterende helårsboliger i områder præget af fraflytning og med ringe 
efterspørgsel efter helårsboliger, kan modvirke tomme boliger”. Derfor er det politisk besluttet at afvikle 
lokalplanernes krav om helårsbeboelse, så helårsboliger kan købes uden bopælspligt. Det er politisk 
besluttet, at man i Ærø Kommune ikke vil benytte sig af boligreguleringsloven, hvorfor flexboligordningen 
ikke kan anvendes på Ærø. Derudover ville flexboligordningen ikke kunne anvendes hvor lokalplaner stiller 
krav om anvendelse til helårsbeboelse.  

Sommerhuse 
Ærø Kommune har ét enkelt sommerhusområde med i alt 40 sommerhuse. Det er 
kommunens store ønske at planlægge flere sommerhusområder, men det er indtil videre ikke 

blevet imødekommet af Staten. Det er kun Staten, der i et landsplandirektiv kan udpege nye 
sommerhusområder. Dette skete senest i 2007-2010. Da det ikke var muligt at udvide bag 
det eksisterende sommerhusområde, blev der ikke lavet nye sommerhusområder på Ærø i 

2007-2010. Det er et politisk ønske, at der fortsat arbejdes for etablering af nye 
sommerhusområder på Ærø.  

Planlægningsmæssige udfordringer 
Hele Ærø Kommune er omfattet af kystnærhedszone. Al planlægning i kommunen kræver derfor ”en 
særlig planlægningsmæssig eller funktionel begrundelse for kystnær lokalisering” (Planlovens §5b). Da der 
altså ikke findes ikke-kystnære områder på Ærø, kan der ikke udpeges alternative placeringsmuligheder 
indenfor kommunegrænsen. Når der skal planlægges for noget i Ærø Kommune, skal der først og 
fremmest argumenteres for, at det ikke kan ligge andre steder end på Ærø, for det må være en væsentlig 
del af den planlægningsmæssige og funktionelle begrundelse for en kystnær lokalisering på Ærø. 
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Fremtidig planlægning for turismen 

Videreførelse af udpegninger 
De eksisterende udpegninger fra Regionplan 2005 stemmer meget godt overens med de ønsker, kommunen og 
andre aktører har fremsat. Det vil sige at udpegningen af de tre byer som turistcentre, hvor den primære 
udvikling kan ske for turismen, bør videreføres. Det samme gælder udpegningen af udvidelse af Søby Havn med 
flere bådpladser til turister med tilføjelse af en mulighed for krydstogtskaj, som kan bidrage med flere turister til 
øen. 

Nye udpegninger 
I forhold til naturturismen anbefales det at udpege de naturområder, som skal udgøre vigtige støttepunkter for 
friluftsliv og turisme. Udpegningen skal muliggøre etablering af diverse faciliteter, eksempelvis 
parkeringspladser, offentlige toiletter, ramper (handicapvenlig adgang), udsigtspunkter, naturrum, 
formidlingscentre, udlejningsforretninger, bålhytter, servicefaciliteter for vandrere og cyklister mv. Her foreslåes 
det konkret at indføre de fem blå støttepunkter, som fremgår af Naturturismes ”Blå Støttepunkter i Det 
Sydfynske Øhav” i kommuneplanen. Sammen med de tre turistcentre, giver de et godt mønster. Der kan evt. 
udpeges flere, så der er en jævn fordeling langs Ærøs kyster. 

Desuden indtegnes nye mulige cykel- og vandrestier jævnfør målet i ”Udkast til turismestrategi 20152020” 
om at etablere flere cykel- og vandrestier. Det er oplagt at pege på en vandrerute/-sti langs den sydvendte 
kyst, så der blliver mulighed for at gå Ærø rundt. 

Fritidshuse/sommerhusområder 
Sommerhuse 
Sommerhuse adskiller sig fra fritidshuse ved, at sommerhuse kun må anvendes 6 måne-der om året, og til et 
begrænset antal besøg om vinteren. Fritidshuse er helårshuse. Der er ingen begrænsninger for, hvornår man må 
bruge et fritidshus. Når huse til fritidsbrug samles i sommerhusområder, er det muligt at differentiere 
serviceniveauet, så der f.eks. er et højere serviceniveau om sommeren end om vinteren.  
 
På Ærø er der krav om anvendelse til helårsbeboelse i Marstal og Ærøskøbing. Der er dog store forskelle på de to 
byer. Marstal er øens største by og uddannelsesinstitutionerne er samlet her. Ærøskøbing er udpeget som 
nationalt turistmål og fik i 2002 Europa Nostra prisen for bevaring af Europæisk kulturarv. Den gamle del af 
Ærøskøbing er omfattet af en lokalplan, der bl.a. begrænser mulighederne for nybyggeri i den gamle bydel 
væsentligt.  
 
På den baggrund er det Kommunalbestyrelsens vurdering, at det er muligt at ophæve krav om helårsbeboelse i 
Marstal-området, uden at det udvikler sig til et ”sommerhusområde”. Det er Kommunalbestyrelsens vurdering, at 
Ærøskøbing har en så stor tiltrækningskraft over for turister og potentielle feriehusejere, at en ophævelse af krav 
om anvendelse til helårsbeboelse, vil få byen til at udvikle sig til et ”sommerhusområde”. Prisudviklingen vil 
betyde, at nogle af de mest attraktive huse på Ærø ikke længere vil være tilgængelige for de ærøske borgere. 
 
Feriecentre 
På trods af at de tre hovedbyer er udpeget som feriecentre, gør byernes status som cen-terbyer, at der er 
begrænsede muligheder for udlæg af nye arealer til feriecentre omkring byerne, når der også skal være plads til 
de offentlige services, erhverv mv. Derudover, er der f.eks. i Ærøskøbing sket en fredning af udsigten ind til byen, 
der forhindrer, at der kan laves nye udlæg til feriecentre. Det er vigtigt at fastholde kravet om anvendelse til 
helårsbeboelse i Ærøskøbing, da byen skal være en levende attraktioner hele året.  
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Boligmassens kvalitet 
Det er vigtigt, at Ærø kan tiltrække tilflyttere. En parameter, der kan få folk til at flytte til Ærø er, at det er muligt 
at købet et hus med stor herlighedsværdi til en forholdsvis billig pris. Til gengæld er gennemsnitslønnen lavere på 
Ærø end f.eks. i København. Hvis krav om anvendelse til helårsbeboelse ophæves i Ærøskøbing vil de mest 
attraktive huse blive opkøbt som fritidshuse, og priserne vil stige i en grad, der ikke matcher en ærøsk indtægt. 
Hvis forbeholdet, der forhindrer udlændinge i at købe sommerhuse i Danmark ophæves, vil prisniveauet stige 
yderligere, og de ejendomme, der er mest attraktive vil ikke være tilgængelige for den gennemsnitlige ærøske 
indbygger.  
 
Ærø har som andre landkommuner udfordringer med ejendomme, der står tomme og forfalder. Der er dermed 
en opgave med at fastholde og løfte boligmassens kvalitet. Når boliger er svære at sælge på Ærø, skyldes det ikke 
alene, at der er få købere. Der er også mange huse, som kan betegnes som utidssvarende.  
 
Ophævelsen af bestemmelser om anvendelse til helårsbeboelse i alle lokalplaner på Ærø undtagen den gamle 
bydel i Ærøskøbing, går hånd i hånd med en aktiv indsats for at vedligeholde eller udskifte den eksisterende 
boligmasse.  
 
Naturstyrelsen har gjort klart, at hvis krav om anvendelse til helårsbolig ophæves på Ærø, vil det være stærkt 
begrænset, hvad kommunen kan udlægge af nye boligområder.  Ved at fastholde de tomme grunde efter 
eventuelle nedrivninger, som byggegrunde, er det muligt at forny boligmassen på Ærø, selv hvis udlæg til nye 
boligområder bliver minimeret i de fremtidige kommuneplaner. Det særlige bymiljø i Ærøskøbing gør, at det ikke 
er hensigtsmæssigt, at arbejde for nedrivning og huludfyldning. Når bestemmelser om anvendelse til 
helårsbeboelse fastholdes i den gamle bydel i Ærøskøbing, vil det være muligt at lave udlæg til nye boligområder 
omkring Ærøskøbing – hermed gives der også mulighed for f.eks. at bygge tidssvarende ældrevenlige boliger ved 
Ærøskøbing.  
 
På det grundlag vælger Ærø Kommune at: 
- Bestemmelser om anvendelse til helårsbolig fjernes fra alle lokalplaner, undtagen lokalplan for den gamle 

bydel i Ærøskøbing.  
- I de områder, der ikke er omfattet af krav om anvendelse til helårsbeboelse, gøres der en aktiv indsats for at 

nedrive ejendomme, som ikke kan sælges og står og forfalder. I byerne og landsbyerne fastholdes grundene, 
så de er til rådighed til dem, der ønsker at bygge nye og tidssvarende boliger. 

- Udlæg til feriecentre fastholdes.  
- Byggeri til feriecentre og større turistfaciliteter koncentreres, hvor der i forvejen er forholdsvist tæt bebygget 

og en høj grad af service.  
- Arbejdet for etablering af sommerhusområder sættes i bero indtil videre. Arbejdet genoptages, hvis det på et 

senere tidspunkt vurderes, at den eksisterende boligmasse ikke kan rumme efterspørgslen efter ferie- og 
fritidshuse. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


